
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33638   5Sexta-feira, 15 DE JUNHO DE 2018 

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

L E I   N° 8.628, DE 14 DE JUNHO DE 2018
DECLARA A ENCENAÇÃO DA CHEGADA DOS MISSIONÁRIOS 
SUECOS DANIEL BERG E GUNNAR VINGREN PARA FUNDAREM 
A ASSEMBLEIA DE DEUS – IGREJA MÃE, EM BELÉM DO PARÁ, 
COMO PATRIMÔNIO CULTURAL, HISTÓRICO E TURÍSTICO DO 
ESTADO DO PARÁ.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ estatui e eu 
sanciono a seguinte Lei:
Art. 1° Fica declarado como Patrimônio Cultural, Histórico 
e Turístico do Estado do Pará, a Encenação da Chegada dos 
Missionários Suecos Daniel Berg e Gunnar Vingren para 
Fundarem a Assembleia de Deus – Igreja Mãe, em Belém do 
Pará, realizada todos os anos por ocasião dos festejos referentes 
ao “Dia das Assembleias de Deus no Estado do Pará”, instituído 
pela Lei nº 5.675, de 8 de novembro de 1991, e incluído no 
calendário ofi cial de eventos do Estado do Pará, por meio da Lei 
nº 7.530, de 15 de junho de 2011.
Art. 2º A declaração de que trata esta Lei tem em vista que 
o desembarque dos Missionários Daniel Berg e Gunnar Vingren 
na escadinha do cais do porto da capital paraense, em 19 de 
novembro de 1910, representou um marco para a fundação 
da Assembleia de Deus em Belém, a Igreja Mãe do movimento 
pentecostal no Brasil, que tem apresentado, ao longo de sua 
história, um legado relevante para a vida cultural paraense.
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 de junho de 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo: 326098

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 261/2018 - SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/264107, de 12 de Junho 
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem ao 
município de Viseu , no período de   13/06/2018  a 14/06/2018, 
em decorrência de Agenda precursora com o objetivo da 
assinatura de O.S no referido município.

Servidor Id. Funcional Cargo Lotação

Reginaldo Cruz da Rocha Genu 55589194/ 4 Coordenador de 
Núcleo Nurmec

Kayo Eduardo Batista da Silva 5934002/ 1 Assistente de 
Gabinete Logística

II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 1/2 
(uma e meia) diária aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 de Junho de 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 325538
PORTARIA N° 262/2018 - SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e

CONSIDERANDO o processo n° 2018/263657, de 12 de Junho 
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem 
aos municípios de Augusto Corrêa e Tracuateua , no período 
de   13/06/2018  a 14/06/2018, em decorrência de Agenda 
precursora com o objetivo da assinatura de O.S nos referidos 
municípios.

Servidor Id. Funcional Cargo Lotação

Aminadábio da Silva 5891765/ 3 Assessor Nurmec

Tony Wallace de Oliveira Petrides 5938388/ 1 Assistente 
Operacional I Logística

II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 1/2 
(uma e meia) diária aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 de Junho de 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 325541
PORTARIA N° 263/2018 SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.966  de 23 de janeiro de 2018 e 
o Decreto n º 1.982 de 15 de fevereiro de 2018;
CONSIDERANDO o processo n° 2018/265595, de 13 de Junho 
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem 
ao município de Dom Eliseu  no dia 19/06/2018 ,  a fi m de 
cumprir agenda institucional no referido município junto ao  
Secretário  Regional de Governo do Sudeste do Pará .

Servidores Id. Funcional Cargo Lotação

Jane Dailha Costa Chaves 73504214/3 Coordenadora de 
Adm. e Finanças Centro Regional de Governo do Sudeste

Marcio Vitor Paixão 
Holanda 5894648/ 6

Coordenadora 
de Área de 
Educação

Centro Regional de Governo do Sudeste

Jorge da Silva Nery 5898720/4
Coordenador 
de Segurança 
Institucional

Centro Regional de Governo do Sudeste

II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes  1/2 ( 
meia) diária aos  servidores acima, que se deslocarão conforme 
item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 de Junho de 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 326051

PORTARIA Nº 954/2018-CCG DE 14 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO que se trata de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de 
abril de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/267165,
R E S O L V E:
autorizar OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR, Procurador-
Geral do Estado, a viajar para Brasília-DF, no dia 14 de junho de 
2018, a fi m de assessorar o Excelentíssimo Senhor Governador 
em ações de interesse do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE JUNHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 955/2018-CCG DE 14 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 237/2018 – GAB/SC/
SEDAP,

R E S O L V E:
nomear RAIMUNDA DE CARVALHO PEREIRA para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador do Núcleo Regional, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a contar de 1º de 
junho de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE JUNHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA N° 257/2018-SCCG, DE 12/06/2018 
PUBLICADA NO DOE Nº 33.637, DE 14/06/2018.
Onde se lê:
Eder Charles Rosa Macedo
João Tadeu Mesquita de França
Carlos Antonio de Almeida Lima
Período: 12 a 16/06/2018
Diárias: 4 1/2
Leia-se:
Eder Charles Rosa Macedo
João Tadeu Mesquita de França
Carlos Antonio de Almeida Lima
Período: 12 a 14/06/2018
Diárias: 2 1/2
Belém-Pa, 14 de Junho de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 326099

.

.

VICE-GOVERNADORIA
DO ESTADO

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIA DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 064/2018, PUBLICADA NO DOE  Nº33.636, 
DE 13/0/2018,
NÚNERO DA PUBLICAÇÃO: 323790
ONDE SE LÊ:
PORTARIA Nº 064/2018-GVG  DE 16 DE JUNHO DE 2018.
LEIA-SE:
PORTARIA Nº 064/2018-GVG  DE 12 DE JUNHO DE 2018.
Ellen Moreira
Ordenadora de Despesa

Protocolo: 325688
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 056/2018 - GVG, PUBLICADA NO DOE  
Nº33.629, DE 04/06/2018,
NÚNERO DA PUBLICAÇÃO: 31935
ONDE SE LÊ:
PORTARIA Nº 056/2018 - GVG, DE 30 DE JUNHO DE 2018
LEIA-SE:
PORTARIA Nº 056/2018 - GVG, DE 30 DE MAIO DE 2018
ONDE SE LÊ:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

Ronaldo Cesar Perdigão de 
Moraes 01.02.2017 a 31.01.2018 02.07 a 31.07.2018

LEIA-SE:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

Ronaldo Cesar Perdigão de 
Moraes 01.02.2017 a 31.01.2018 01.07 a 30.07.2018

Ellen Moreira
Chefe de Gabinete

Protocolo: 325687

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 065/2018-GVG  DE 14 DE JUNHO DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 1994
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondente ao servidor abaixo relacionado para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.


